
 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.6 del 02-02-2017 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 1 

Originale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  6  del  02-02-2017 
 

Oggetto: Assunzione terremoto 

 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  due del mese di febbraio alle ore 15:30, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

ZURA FLAVIO SINDACO P 

ZANINI LUISA VICE SINDACO A 

LEONI GIAMPIERO ASSESSORE P 

QUARCHIONI ALESSANDRO ASSESSORE A 

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE P 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE NANDO TOZZI 

 

Il Presidente Sig. FLAVIO ZURA nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

ASSESSORATO  

UFFICIO PROPONENTE AMMINISTRAZIONE 

 

 

Registro proposte 2 

 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 
Premesso 

- che in data 24 agosto 2016 il territorio del Comune di Mogliano è stato interessato da un evento 

sismico di forte intensità e che di seguito si è avviata una fase di criticità  sismica, con il ripetersi di 

frequenti scosse; 

- che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24/08/2016 è stato dichiarato, ai sensi di 

quanto previsto dell'art. 3, comma 1, del decreto legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n. 286, lo stato di eccezionale rischio di compromissione 

degli interessi primari; 

- che con delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato, fino al 

centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza 

all'eccezionale evento sismico di cui sopra che ha colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, 

Umbria e Abruzzo; 

- che in data 26 ottobre 2016 il territorio comunale è stato nuovamente interessato da un evento sismico 

di eccezionale intensità che ha aggravato la situazione emergenziale creatasi a seguito dell’evento 

sismico del 24 agosto c.a.; 

- che con delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016 sono stati estesi gli effetti della 

dichiarazione dello stato di emergenza adottata con delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli 

ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle 

Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; 

- che in data 30 ottobre 2016 il territorio comunale è stato nuovamente interessato da un evento sismico 

di eccezionale intensità che ha ulteriormente aggravato la situazione emergenziale creatasi a seguito 

degli eventi sismici precedenti; 

- che con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016 sono stati estesi gli effetti della 

dichiarazione dello stato di emergenza adottata con delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli 

ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 30 ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle 

Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; 

Viste: 

- l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile 26 agosto 2016, n. 388, recante: “Primi 

interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il 

territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016”; 

- le Ordinanze del Capo del dipartimento della protezione civile n. 389 del 28 agosto 2016, n. 391 del 1 

settembre 2016, n. 392 del 6 settembre 2016, n. 393 del 13 settembre 2016, n. 394 del 19 settembre 

2016, n. 396 del 23 settembre 2016, 399 del 10 ottobre 2016, recanti ulteriori interventi urgenti di 

protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico in rassegna; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016, con il quale è stato nominato il 

Commissario Straordinario per la ricostruzione nelle zone colpite dal sisma, ai sensi dell’art. 11 della 

legge n. 400 del 1988; 

- il D.L. n. 189 del 17 ottobre 2016 coordinato con la legge di conversione 15 dicembre 2016, n. 229 

recante: “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016.”; 

Visto l’art. 50 bis del D.L. n. 189 del 17.10.2016 “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 

dagli eventi sismici del 2016”, convertito in legge 15.12.2016 n. 229 il quale prevede che fermo restando 



 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.6 del 02-02-2017 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 3 

quanto previsto dall'articolo 3, comma 1, in ordine alla composizione degli Uffici speciali per la 

ricostruzione, tenuto conto degli eventi sismici di cui all'articolo 1, e del conseguente numero di 

procedimenti facenti carico ai Comuni di cui agli allegati 1 e 2, gli stessi possono assumere personale 

con contratti di lavoro a tempo determinato, in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di personale 

di cui all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 30   luglio 2010, n. 122, e successive modificazioni, e di cui all'articolo 1, commi 557 e 562, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296;  

DATO atto che: 

1. Con provvedimento del Commissario straordinario, sentito il Capo del Dipartimento della protezione 

civile e previa deliberazione della cabina di coordinamento della ricostruzione, istituita dall'articolo 1, 

comma 5, sono determinati i profili professionali ed il numero massimo delle unità di personale che 

ciascun Comune è autorizzato ad assumere per le esigenze di cui al comma 1; 

2. Le assunzioni sono effettuate con facoltà di attingere dalle graduatorie vigenti, formate anche per 

assunzioni a tempo indeterminato, per profili professionali compatibili con le esigenze. E' data facoltà di 

attingere alle graduatorie vigenti di altre amministrazioni, disponibili nel sito del Dipartimento della 

funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri. Qualora nelle graduatorie suddette non 

risulti individuabile personale del profilo professionale richiesto, il Comune può procedere 

all'assunzione previa selezione pubblica, anche per soli titoli, sulla base di criteri di pubblicità, 

trasparenza e imparzialità. 

 

RICHIAMATA la nota prot. n. 9918 del 18/11/2016, con cui il Comune di Mogliano ha effettuato una 

richiesta di assunzione di n.2  unità a tempo pieno, categoria C o  D con profilo area tecnica; 

 

Vista la nota del Vice Commissario Straordinario per la ricostruzione Luca Ceriscioli  prot.n.0885670 

del 15/12/2016, con cui veniva comunicato che il Comune di Mogliano, nell’ambito della ripartizione 

delle unità di personale destinate ai comuni marchigiani, potrà assumere n. 1 unità; 

 

DATO atto che il presente atto costituisce integrazione al piano triennale delle assunzioni 2016/2018 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) Di disporre che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 

2) Di dare avvio al procedimento ex art. 50 bis del D.L. n. 189/2016, convertito in legge n. 229/2016, 

finalizzato a garantire una migliore funzionalità e l’efficienza degli Uffici Comunali nella gestione 

della fase di emergenza derivante dalla crisi sismica iniziata il 24 agosto 2016 mediante: 

a) l’assunzione a tempo determinato di n. 2 istruttori direttivi tecnici categoria D part-time 50%; 

 

3) Di provvedere alle assunzioni mediante utilizzo di graduatorie vigenti anche di altre 

Amministrazioni formate anche per assunzioni a tempo indeterminato per profili professionali 

compatibili; 

 

4) Di dare atto che, qualora nelle graduatorie suddette non risulti individuabile personale con il profilo 

professionale richiesto, si potrà procedere all’assunzione previa selezione pubblica anche per soli 

titoli, fermo il rispetto dei criteri di pubblicità, trasparenza e imparzialità. 

 

5) Di dare atto che tali assunzioni, della durata iniziale di mesi 12, eventualmente prorogabili fino a 36 

mesi, come previsto per legge, con atti demandati all’ufficio personale, sono in deroga ai vincoli di 

contenimento della spesa di personale di cui all’art. 9 comma 28 del D.L. 78/2010 e s.m.i.; 

 



6) Di dare atto che la copertura finanziaria relativa agli oneri derivanti dal presente deliberato è 

assicurata, ai sensi dell’art. 50 bis, comma 1, del citato D.L. 189/2016, come sopra convertito, a 

carico della contabilità speciale del bilancio dello Stato. 

 

7) Di dare mandato al Responsabile del Servizio di adottare tutti gli atti necessari e conseguenti il 

presente provvedimento; 

 

8) Di dare comunicazione della presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 

primo comma del D.Lgs. n. 267 del 2000; 

 

9) Di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva, stante l’urgenza della sua 

applicazione, ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del D.Lgs. n. 267 del 2000. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

FLAVIO ZURA 

 



 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.6 del 02-02-2017 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 5 

PARERE DI Regolarita' tecnica 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede. 

Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine 

alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

 
 

 

 

Mogliano, lì 26-01-2017 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art.49 del T.U. – D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 si esprime PARERE Favorevole in 

ordine alla Regolarita' contabile della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato 

documento istruttorio. 

 
 

 

 

Mogliano, lì 26-01-2017 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FLAVIO ZURA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

LUANA RAMACCIONI 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, predisposto dal  

Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 

in merito; 

 

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto 

dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità dell’atto alle 

norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Decreto Legislativo 

18 agosto 2000; 

 
Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 
 

1) Di disporre che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 

2) Di dare avvio al procedimento ex art. 50 bis del D.L. n. 189/2016, convertito in legge n. 229/2016, 

finalizzato a garantire una migliore funzionalità e l’efficienza degli Uffici Comunali nella gestione 

della fase di emergenza derivante dalla crisi sismica iniziata il 24 agosto 2016 mediante: 

a) l’assunzione a tempo determinato di n. 2 istruttori direttivi tecnici categoria D part-time 50%; 

 

3) Di provvedere alle assunzioni mediante utilizzo di graduatorie vigenti anche di altre 

Amministrazioni formate anche per assunzioni a tempo indeterminato per profili professionali 

compatibili; 

 

4) Di dare atto che, qualora nelle graduatorie suddette non risulti individuabile personale con il profilo 

professionale richiesto, si potrà procedere all’assunzione previa selezione pubblica anche per soli 

titoli, fermo il rispetto dei criteri di pubblicità, trasparenza e imparzialità. 

 

5) Di dare atto che tali assunzioni, della durata iniziale di mesi 12, eventualmente prorogabili fino a 36 

mesi, come previsto per legge, con atti demandati all’ufficio personale, sono in deroga ai vincoli di 

contenimento della spesa di personale di cui all’art. 9 comma 28 del D.L. 78/2010 e s.m.i.; 

 

6) Di dare atto che la copertura finanziaria relativa agli oneri derivanti dal presente deliberato è 

assicurata, ai sensi dell’art. 50 bis, comma 1, del citato D.L. 189/2016, come sopra convertito, a 

carico della contabilità speciale del bilancio dello Stato. 

 

7) Di dare mandato al Responsabile del Servizio di adottare tutti gli atti necessari e conseguenti il 

presente provvedimento; 

 

8) Di dare comunicazione della presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 

primo comma del D.Lgs. n. 267 del 2000. 

 

 



 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.6 del 02-02-2017 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 7 

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il 

presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del D.Lgs. 18 Agosto 2000 

n.267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  



 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

FLAVIO ZURA NANDO TOZZI 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune dal    

14-04-2017    al     29-04-2017      per  15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della 

L. 18 giugno 2009 n. 69.  

Mogliano lì  14-04-2017 
 IL MESSO COMUNALE 

 Malvestiti Egidio 

Il giorno    14-04-2017  è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e 

contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto 

Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

___________________________________________________________________________ 
ESECUTIVITÀ  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   02-02-2017   perché dichiarata 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18 Agosto 

2000 n. 267 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

NANDO TOZZI 

 

___________________________________________________________________________ 

 
TRASMISSIONE 

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 

 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 

  data e firma  data e firma 


